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2016학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,992,1961,935,867 56,329

1.교육비특별회계이전수입 1,885,2371,831,009 54,228

1.교육비특별회계전입금수입 1,885,2371,831,009 54,228

1.학교회계전입금 1,885,2371,831,009 54,228

1.학교운영비전입금 683,983 683,983 0

2.목적사업비전입금 1,201,2541,147,026 54,228
(성립전)노후급식기구 교체비 : (22,180,000원 

× 1교) - 15,550,000원 =
6,630,000

(성립전)급식종사원 인건비(급식비) : 

(12,400,000원 × 1교) - 8,320,000원 =
4,080,000

(성립전)급식종사원 인건비(장기근속가산금) : 

(29,394,000원 × 1교) - 20,060,000원 =
9,334,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (22,219,000원 ×

 1교) - 18,040,000원 =
4,179,000

배움터자원봉사자 활동비 : (6,460,000원 × 1

교) - 6,720,000원 =
-260,000

(성립전)저소득층 교육급여 지원금 : 

(38,695,000원 × 1교) - 28,837,000원 =
9,858,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(4,788,850원 × 1교) - 5250000 =
-461,000

(성립전)급식종사원 인건비(자체조리원인건비) 

: (26,962,000원 × 1교) - 23,265,000원 =
3,697,000

(성립전)급식종사원 인건비(자체조리원인건비) 

: (34,512,000원 × 1교) - 26,962,000원 =
7,550,000

(성립전)저소득층 학비 지원금 : (40,435,000원

 × 1교) - 39,598,000원 =
837,000

저소득층 교과서 지원금 : (6,401,240원 × 1교

) - 6,508,000원 =
-106,000

(성립전)전국체육대회 특별훈련비 : 

(21,000,000원 × 1교) - 12,000,000원 =
9,000,000

(성립전)영양실무사 대체인력 인건비 : 

(4,155,000원 × 1교) - 4,065,000원 =
90,000

기간제교사 맞춤형복지비 : (400,000원 × 1교)

 - 600,000원 =
-200,000

2.기타이전수입 106,959 104,858 2,101

1.학교회계간이전수입 79,379 77,278 2,101

1.학교발전기금전입금 77,979 75,878 2,101

1.학교발전기금전입금 77,979 75,878 2,101
야구부환경개선 : (12,100,330원 × 1교) - 

30000000 =
-17,899,000

KBO지원금(야구부) : 20,000,000원 × 1교 = 20,000,000

2.다른학교회계전입금 1,400 1,400 0

1.다른학교회계전입금 1,400 1,400 0

2.민간이전수입 27,580 27,580 0

1.기타지원금 27,580 27,580 0
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1.기타지원금 27,580 27,580 0

2.자체수입 3,158,3463,696,838 -538,492

1.학부모부담수입 3,090,8483,631,696 -540,848

1.등록금 256,785 261,020 -4,235

1.학교운영지원비 256,785 261,020 -4,235

1.학교운영지원비 256,785 261,020 -4,235학교운영지원비 : -54,300원×78명= -4,235,000

2.수익자부담수입 2,834,0633,370,676 -536,613

1.급식비 1,502,6031,788,690 -286,087

1.급식비 1,502,6031,788,690 -286,087학생중석식비 : -52,001원×100명×50일= -260,005,000

교직원급식비 : -3,350원×20명×100일= -6,700,000

우유대금 : -96,910원×200명= -19,382,000

2.방과후학교활동비 548,226 740,616 -192,390

1.방과후학교활동비 548,226 740,616 -192,390
2학년 선택심화학습비 : -137,500원×40명×2회

=
-11,000,000

3학년 선택심화학습비 : -137,500원×40명×2회

=
-11,000,000

방과후학교활동비 : -126,000원×1,265명= -159,390,000

1학년 선택심화학습비 : -137,500원×40명×2회

=
-11,000,000

3.현장체험학습비 180,955 180,955 0

1.현장체험학습비 180,955 180,955 0

4.졸업앨범대금 9,936 18,720 -8,784

1.졸업앨범대금 9,936 18,720 -8,784졸업앨범대금 : -21,960원×400명= -8,784,000

5.교과서대금 83,231 83,231 0

1.교과서대금 83,231 83,231 0

6.기숙사비 276,084 275,634 450

1.기숙사비 276,084 275,634 450기숙사비 : 150,000원×3명= 450,000

7.기타수익자부담수입 31,961 67,875 -35,914

1.기타수익자부담수입 31,961 67,875 -35,914교지제작비 : -3,500원×580명= -2,030,000

야구부 전지훈련비 : -1,058,875원×32명= -33,884,000

8.교복구입비 61,462 61,462 0
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1.교복구입비 61,462 61,462 0

9.운동부운영비 139,605 153,493 -13,888

1.운동부운영비 139,605 153,493 -13,888야구부훈련강사비 : -28,095원×38명×12월= -12,811,000

농구부훈련강사비 : -107,700원×10명×1월= -1,077,000

2.행정활동수입 67,498 65,142 2,356

1.사용료및수수료 58,627 57,791 836

1.사용료및수수료 58,627 57,791 836

1.사용료 58,627 57,791 836교실및강당 사용료 : 167,200원×5회= 836,000

2.자산수입 2,052 1,951 101

1.자산매각대 2,052 1,951 101

1.자산매각대 2,052 1,951 101불용품 매각대금 : 101,000원×1회= 101,000

3.기타행정활동수입 6,819 5,400 1,419

1.이자수입 5,849 5,000 849

1.이자수입 5,849 5,000 849예금이자수입 : 849,000원×1회= 849,000

2.기타행정활동수입 970 400 570

1.기타행정활동수입 970 400 570기타잡수입 : 190,000원×3회= 570,000

3.기타수입 125,910 125,909 1

1.전년도이월금 125,910 125,909 1

1.순세계잉여금 125,910 125,909 1

1.순세계잉여금 125,910 125,909 1

1.순세계잉여금 125,910 125,909 1전년도 이월금 : 1,000원×1교= 1,000

세입합계 5,276,4525,758,614 -482,162

3 발행일 : 2017-02-07



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 145,651 148,482 -2,831

2.교직원 복지 및 역량강화 48,096 50,927 -2,831

2.교직원복지 44,596 47,427 -2,831

2.각종운영회운영 0 540 -540

1.일반업무추진비 0 540 -540운영위간담회  -20,000원×9명×3회= -540,000

5.교직원워크숍 6,029 8,120 -2,091

1.교육운영비 6,029 8,120 -2,091교직원워크숍경비  -24,600원×85명= -2,091,000

10.교직원맞춤형복지비 400 600 -200

1.맞춤형복지비 400 600 -200
기간제교사 맞춤형복지비  -200,000원×1

명=
-200,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,832,1903,055,923 -223,733

1.급식 관리 1,752,9401,978,467 -225,527

1.학교급식운영 1,752,9401,978,467 -225,527

1.조리사인건비 33,108 35,751 -2,643

1.무기계약직원인건비 30,280 32,365 -2,085
(성립전)연봉액(경상운영비)  432,000원

×1회=
432,000

방학중 급식비  -80,000원×2월= -160,000

초과근무수당  -11,860원×20시간×10월= -2,372,000

(성립전)연차수당(경상운영비)  15,000원

×1회=
15,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,828 3,386 -558건강보험료부담금  -25,000원×12월= -300,000

국민연금부담금  -21,500원×12월= -258,000

2.급식기구확충비 24,052 21,701 2,351

1.비품구입비 24,052 21,701 2,351급식용기구확충비  -855,800원×5종= -4,279,000

(성립전)부침기 구입  1,050,000원×1대= 1,050,000

(성립전)튀김솥 구입  2,300,000원×2대= 4,600,000

(성립전)상업용레인지 구입  980,000원×1

대=
980,000

3.조리원인건비 326,670 406,091 -79,421

1.무기계약직원인건비 297,195 368,526 -71,331연봉액  -300,000원×11명×12월= -39,600,000

초과근무수당  -212,000원×11명×12월= -27,984,000

퇴직금  -15,060원×11명×12월= -1,987,000
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방학중 급식비  -80,000원×11명×2월= -1,760,000

2.무기계약직원법정부

담금
29,475 37,565 -8,090국민연금부담금  -31,000원×11명×12월= -4,092,000

건강보험료부담금  -22,810원×11명×12월

=
-3,010,000

고용보험료부담금  -7,490원×11명×12월= -988,000

4.대체인건비 3,264 2,854 410

1.기간제직원인건비 3,264 2,854 410
조리원대체인력인건비  51,200원×2명×4

일=
410,000

5.급식재료구입비 1,132,0181,214,047 -82,029

1.급식용식재료비 1,132,0181,214,047 -82,029식품비  -20,807원×1,000원×4월= -83,228,000

친환경쌀 구입  328,000원×1월= 328,000

친환경농산물 구입  871,000원×1월= 871,000

6.급식운영비 77,285 151,948 -74,663

1.일반수용비 45,549 55,212 -9,663소모품구입  -300,000원×10종×3회= -9,000,000

급식기구수리비  -663,000원×1회= -663,000

4.상하수도료 7,600 45,600 -38,000상하수도요금  -3,800,000원×10월= -38,000,000

5.연료비 9,000 36,000 -27,000도시가스요금  -3,000,000원×9월= -27,000,000

7.우유급식비 32,734 52,116 -19,382

1.우유대금 32,734 52,116 -19,382급식용우유대금  -96,910원×200명= -19,382,000

8.영양실무사인건비 21,576 20,209 1,367

1.무기계약직원인건비 19,574 18,458 1,116연봉액  1,116,000원×1명×1월= 1,116,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,002 1,751 251건강보험  62,750원×1명×4월= 251,000

9.급식종사원 수당 98,078 69,685 28,393

1.무기계약직원인건비 96,043 67,650 28,393
(성립전)장기근무가산금  3,111,300원×3

월=
9,334,000

(성립전)조리사수당  70,500원×2월= 141,000

(성립전)교통보조비  624,000원×2월= 1,248,000

(성립전)가족수당  560,000원×3월= 1,680,000

(성립전)자녀학비보조수당  70,000원×1월

=
70,000

(성립전)위험근무수당  520,000원×2월= 1,040,000

(성립전)급식비  1,360,000원×3월= 4,080,000
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(성립전)정기상여금  250,000원×13명= 3,250,000

(성립전)정기상여금  250,000원×12명= 3,000,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×13명= 4,550,000

10.대체인력인건비(목적) 4,155 4,065 90

1.기간제직원인건비 3,813 3,723 90(성립전)각종수당  90,000원×1월= 90,000

2.기숙사 관리 276,084 275,634 450

1.기숙사운영 276,084 275,634 450

1.사감인건비 31,240 30,961 279

1.기간제직원인건비 29,583 29,304 279초과근무수당  9,270원×30시간×1월= 279,000

5.운영비 62,613 62,442 171

1.일반수용비 11,900 19,420 -7,520정수기관리비  -100,000원×12월= -1,200,000

건물시설관리비  -320,000원×12월= -3,840,000

소규모수선비  -700,000원×2회= -1,400,000

보일러유지보수비  -90,000원×12월= -1,080,000

4.연료비 14,640 21,600 -6,960도시가스  -580,000원×12월= -6,960,000

5.기타공공요금 516 864 -348전화요금  -14,500원×12월×2대= -348,000

7.비품구입비 18,199 3,200 14,999비품구입  2,999,800원×5종= 14,999,000

3.보건 관리 45,264 45,264 0

1.학생및교직원보건안전관리 29,714 29,714 0

1.학생건강검사 13,038 13,308 -270

1.학생복지비 13,038 13,308 -270건강검진(1학년)  -270,000원×1회= -270,000

2.응급학생후송비 0 180 -180

1.학생복지비 0 180 -180응급학생후송비  -18,000원×10명= -180,000

3.보건실운영 3,950 3,500 450

2.학생복지비 3,750 3,300 450약품 구입  450,000원×1회= 450,000

4.교육격차 해소 592,400 582,272 10,128

1.학비지원 79,130 68,435 10,695

1.학비지원 79,130 68,435 10,695
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1.학생지원금 79,130 68,435 10,695
(성립전)수업료 지원(교육급여)  318,000

원×31명=
9,858,000

(성립전)학교운영지원비 지원  54,300원

×15명+22,500=
837,000

3.방과후학교활동비지원 108,289 108,750 -461

1.특수교육대상자 지원 4,289 4,750 -461

1.학생지원금 4,289 4,750 -461내부 방과후학습  -38,420원×2명×6월= -461,000

5.교과서비지원 6,962 7,068 -106

2.사회적배려대상자지원 6,402 6,508 -106

1.학생지원금 6,402 6,508 -106한부모가족보호대상자  -35,340원×3명= -106,000

5.학생복지 165,502 174,286 -8,784

1.학생복지운영 165,502 174,286 -8,784

4.졸업앨범제작 9,936 18,720 -8,784

1.교육운영비 9,936 18,720 -8,784졸업앨범비  -21,960원×400부= -8,784,000

3.기본적 교육활동 410,971 414,388 -3,417

1.교과 활동 173,953 173,993 -40

1.교과활동지원 134,308 129,698 4,610

6.기초학력지도 46,110 43,000 3,110

1.운영수당 45,510 41,000 4,5101학년자율수당  15,000원×140시간= 2,100,000

2학년자율수당  15,000원×300시간= 4,500,000

3학년자율수당  -1,045,000원×2월= -2,090,000

2.학습준비물 600 2,000 -1,4002학년 자료구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3학년 자료구입  -400,000원×1회= -400,000

7.보결수업관리 3,300 1,800 1,500

1.운영수당 3,300 1,800 1,500보결수당  10,000원×150시간= 1,500,000

5.과학교과활동 14,402 19,052 -4,650

1.교과운영 14,402 19,052 -4,650

2.학습준비물 7,766 12,416 -4,650실험실습재료비  -50,000원×9종×1회= -450,000

교구 및 비품구입  -100,000원×42종= -4,200,000

2.창의적 체험활동 237,018 240,395 -3,377
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3.동아리활동 19,134 22,511 -3,377

1.교지제작활동 6,890 10,267 -3,377

1.교육운영비 6,390 9,767 -3,377교지제작지원  -3,500원×385부= -1,347,000

교지제작(수익자)  -3,500원×580부= -2,030,000

4.선택적 교육활동 954,9191,166,053 -211,134

1.방과후학교 운영 728,831 924,109 -195,278

1.방과후학교운영 728,831 924,109 -195,278

1.야구부운영 141,965 143,776 -1,811

1.운영수당 126,765 130,088 -3,323퇴직금  -311,000원×1명= -311,000

월급여(타격)  -2,500,000원×3월= -7,500,000

월급여(투수)  -2,500,000원×2월= -5,000,000

코치 월급여(KBO지원 발전기금전입금)  

2,500,000원×3명×1월=
7,500,000

연차수당(KBO지원 발전기금전입금)  

82,830원×4명×6일=
1,988,000

2.기간제직원법정부담

금
15,200 13,688 1,512

4대보험료(KBO지원 발전기금전입금)  

378,000원×4명=
1,512,000

2.농구부운영 38,640 39,717 -1,077

1.운영수당 33,732 34,269 -537퇴직적립금  -331,000원×1회= -331,000

연차수당  -13,740원×15일= -206,000

2.기간제직원법정부담

금
4,908 5,448 -540국민연금  -16,000원×12월= -192,000

건강보험  -17,000원×12월= -204,000

고용보험  -10,000원×12월= -120,000

산재보험  -2,000원×12월= -24,000

3.교과프로그램 548,226 707,616 -159,390

1.운영수당 505,200 655,200 -150,000강사비  -30,000원×10부×500시간= -150,000,000

2.전기요금 27,421 29,316 -1,895전기요금  -189,500원×10월= -1,895,000

3.연료비 11,105 18,600 -7,495가스요금  -749,500원×10월= -7,495,000

4.선택형심화학습 0 33,000 -33,000

1.운영수당 0 33,000 -33,0001학년 심화학습  -5,500,000원×2회= -11,000,000

2학년 심화학습  -5,500,000원×2회= -11,000,000
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3학년 심화학습  -5,500,000원×2회= -11,000,000

3.교기육성 211,688 227,544 -15,856

1.교기운영 211,688 227,544 -15,856

1.야구부운영 55,905 89,789 -33,884

3.교육운영비 29,476 63,360 -33,884
전지훈련경비(수익자)  -1,058,880원×32

명=
-33,884,000

4.야구부운영(지원금) 7,028 7,000 28

1.교육운영비 7,028 7,000 28고교 주말리그  28,000원×1회= 28,000

6.야구부운영(육성종목운영비) 31,600 22,600 9,000

1.교육운영비 31,600 22,600 9,000
(성립전)용품구입비  2,250,000원×4종×1

회=
9,000,000

9.KBO지원금(발전기금전입금) 9,000 0 9,000

1.운영수당 9,000 0 9,000지도자상여금  3,000,000원×3명= 9,000,000

5.교육활동 지원 304,622 319,803 -15,181

1.교무업무 운영 61,874 66,334 -4,460

1.교무학사운영 61,874 66,334 -4,460

5.청소용품 15,842 19,730 -3,888

1.일반수용비 15,362 19,250 -3,888기름걸레 임대료  -324,000원×12월= -3,888,000

7.교육과정평가 3,632 4,204 -572

2.교육운영비 3,188 4,204 -1,016
교내 정기고사 운영비  -1,016,000원×1식

=
-1,016,000

3.비품구입비 444 0 444문서세단기구입  444,000원×1대= 444,000

2.생활지도운영 10,970 11,230 -260

2.학교폭력예방 7,020 7,280 -260

2.배움터지킴이 운영 6,460 6,720 -260

1.운영수당 6,460 6,720 -260배움터지킴이 활동비  -260,000원×1월= -260,000

5.교육여건 개선 174,630 185,091 -10,461

1.교육환경개선 174,630 185,091 -10,461

2.사무집기교체 15,750 8,850 6,900

1.비품구입비 15,750 8,850 6,900사무집기구입  2,300,000원×3종= 6,900,000

3.학교여건개선사업 74,460 74,130 330
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1.비품구입비 74,460 74,130 330태양광 가로등 설치  330,000원×1대= 330,000

5.수학실 개선 2,310 2,250 60

1.비품구입비 2,310 2,250 60범랑화이트보드(소) 구입  60,000원×1개= 60,000

7.야구부 환경개선(발전기금전입금)12,101 30,000 -17,899

1.일반수용비 9,101 27,000 -17,899배팅박스제작  -17,899,670원×1식= -17,899,000

9.유도관 유도매트 구입 16,935 16,887 48

1.비품구입비 16,935 16,887 48유도관 유도매트 구입  48,000원×1회= 48,000

10.체육관환경개선 17,470 17,370 100

2.비품구입비 13,470 13,370 100냉난방기구입  100,000원×1대= 100,000

6.학교 일반운영 539,749 565,615 -25,866

1.학교기관 운영 138,377 142,847 -4,470

1.부서기본운영 106,483 110,953 -4,470

1.1학년실운영 5,400 7,600 -2,200

2.교육운영비 4,800 7,000 -2,200
자료구입 및 교재인쇄  -4,000원×110부

×5회=
-2,200,000

2.2학년실운영 4,570 5,600 -1,030

2.교육운영비 3,970 5,000 -1,030교재구입 및 인쇄  -100,000원×6권= -600,000

교수학습자료 구입  -215,000원×2회= -430,000

3.3학년실운영 4,960 6,200 -1,240

1.기타공공요금 500 1,200 -700메신저비  -350,000원×2회= -700,000

2.교육운영비 4,460 5,000 -540자료구입 및 교재인쇄  -540,000원×1회= -540,000

2.시설 장비 유지 394,152 415,548 -21,396

1.학교시설장비유지 394,152 415,548 -21,396

1.공공요금및제세 170,636 184,872 -14,236

1.전기요금 74,976 83,592 -8,616전기요금  -718,000원×12월= -8,616,000

2.상하수도료 78,500 81,000 -2,500상하수도요금  -208,340원×12월= -2,500,000

3.기타공공요금 17,160 20,280 -3,120우편요금  -100,000원×12월= -1,200,000

전화요금  -160,000원×12월= -1,920,000

2.연료비 45,580 51,780 -6,200
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1.연료비 45,580 51,780 -6,200
냉난방용 기기 유류비  -1,400원×1,000리

터=
-1,400,000

냉난방용도시가스  -400,000원×12월= -4,800,000

3.시설일반관리비 93,000 90,050 2,950

1.일반수용비 93,000 90,050 2,950가스시설수선비  -1,020,000원×1회= -1,020,000

기계설비수선비  -1,115,000원×2회= -2,230,000

수목관리비  3,700,000원×1회= 3,700,000

건물유지비  2,500,000원×1회= 2,500,000

4.화장실관리 10,504 11,800 -1,296

1.일반수용비 10,504 11,800 -1,296청소용역비  -108,000원×12월= -1,296,000

5.시설관리용역료 37,651 37,166 485

1.일반수용비 37,651 37,166 485승강기관리위탁용역비  30,000원×12월= 360,000

청소용역비  125,000원×1월= 125,000

6.당직관리 36,501 39,600 -3,099

1.일반수용비 36,501 39,600 -3,099유인경비용역료  -258,300원×12월= -3,099,000

7.학교시설 확충 85,350 85,350 0

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 5,276,4525,758,614 -482,162

8 발행일 : 2017-02-07


